
 

          Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

 Tel. 0331.792428 - Fax 0331.774924  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
========================================================================= 

 
 
Prot n. 5155/VI.2         Gallarate, 24/10/2017 

 
CODICE CIG BANDO: Z362073322 

  

Agli interessati 
All’albo dell’Istituto  
 

 
Il Dirigente Scolastico 

 Visto D.Lgs del 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori,servizi e forniture”; 

 Visto il Piano dell'Offerta formativa triennale relativo al triennio 2016/2019, approvato dal CdI 
del 21/12/2015; 

 Visto il Decreto Interministeriale n.44 del 01/02/2001 e in particolare l'art. 40 contenente le 
norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d'opera per l'arricchimento dell' offerta 
formativa; 

Considerato che nell’a.s. 2017/18 si rende necessario procedere per la Scuola Secondaria di I 
grado all'individuazione di esperti esterni madrelingua inglese cui conferire l'incarico per 
l'affidamento di un corso di conversazione gruppo avanzato classe prima, due corsi di 
preparazione certificazione A2 classi seconde, due corsi di potenziamento classi terze e un corso 
formazione docenti scuola secondaria per livello B1. 
Considerato che gli incarichi oggetto del presente bando sono coerenti con gli obiettivi del Piano 
di Miglioramento e con il progetto di potenziamento linguistico inserito nel PTOF approvato con 

delibera CdI del 21/12/2015; 
 Considerato che all’interno dell’Istituto non si sono rilevate specifiche figure disponibili e con la 

formazione richiesta come prevede la legge 15/03/1999, n.59; 
 

DETERMINA 
 
di procedere alla pubblicazione di un bando tramite procedura aperta per l'affidamento nella Scuola 

Secondaria di I grado di un corso di conversazione gruppo avanzato classe prima, due corsi di 

preparazione certificazione A2 classi seconde, due corsi di potenziamento classi terze e un corso 
formazione docenti scuola secondaria per livello B1. 
L’esperto/i, incaricato/i, dovrà/anno  presentare relazione finale dell’attività svolta. 
Tale determina fa parte integrante del bando di gara. 
 

BANDO DI GARA 
 

per l'affidamento per la Scuola Secondaria di I grado di un corso di conversazione gruppo avanzato classe 
prima, due corsi di preparazione certificazione A2 classi seconde, due corsi di potenziamento classi terze 
e un corso formazione docenti scuola secondaria per livello B1. 
 

 

1- DESCRIZIONE 
L'appalto consiste: 
 

a. nell'organizzazione di un corso di conversazione in lingua inglese gruppo avanzato rivolto ad 
alunni di classe prima Scuola Secondaria I grado tenuto da docenti madrelingua con esperienza 

triennale nel settore, secondo le seguenti modalità: 
Periodo: dal conferimento del contratto 

Sede di Via Rusnati,1 - Gallarate 
Ore previste : 25 
Giorni: il martedì dalle 14.30 alle 16.00 
Test di autovalutazione e attestato finale 

 
b. nell’organizzazione di due corsi di preparazione finalizzati alla certificazione A2 tenuto da docenti 

madrelingua con esperienza almeno triennale nel settore con le seguenti modalità: 
Periodo: dal conferimento del contratto  
Gruppi: n. 2 gruppi alunni classi seconde Scuola Secondaria di I grado 

 

http://archivio.pubblica.istruzione.it/argomenti/autonomia/documenti/legge59.htm


Sede di Via Rusnati,1 - Gallarate 
Ore previste : 30 per ogni gruppo  

Giorni e orari: 1° gruppo il martedì dalle 14.30 alle 16.00; 2° gruppo il mercoledì dalle 14.30 alle 
16.00 
 

c.  nell’organizzazione di due corsi di potenziamento lingua inglese classi terze tenuto da docenti 

madrelingua con esperienza almeno triennale nel settore con le seguenti modalità: 
Periodo: dal conferimento del contratto  
Gruppi: n. 2 gruppi alunni classi terze Scuola Secondaria di I grado 

Sede di Via Rusnati,1 – Gallarate 
Ore previste : 15 per ogni gruppo  
Giorni e orari: 1° gruppo il lunedì dalle 14.30 alle 16.00; 2° gruppo il giovedì dalle 14.30 alle 
16.00 
Test di autovalutazione e attestato finale 

 
d.  nell’organizzazione di un corso di formazione in lingua inglese per i docenti della Scuola 

Secondaria Majno per il livello B1 finalizzato alla certificazione  tenuto da docenti madrelingua con 
esperienza almeno triennale nel settore con le seguenti modalità: 
Periodo: dal conferimento del contratto  
Gruppi: n. 1 gruppo di circa 15 docenti 
Sede di Via Rusnati,1 – Gallarate 
Ore previste : 30  

Giorni e orari: da definire 

 
 
2- PROCEDURA DI GARA 
Procedura  aperta  al Decreto Legislativo 50/2016 art.60 e sue modificazioni e integrazioni per garantire 
la trasparenza e ottenere servizi della qualità desiderata, al prezzo più basso. 
In riferimento al codice degli appalti, l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare 

la fornitura anche il presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche sopra elencate  
 
3- SOGGETTI CHE POSSONO PRESENTARE OFFERTE 
Per partecipare alla gara gli Enti devono obbligatoriamente possedere i sotto indicati requisiti: 
1. Avere alle proprie dipendenze, ai fini dell’espletamento del contratto, docenti madrelingua / bilingue. 
inglese, specializzati CELTA o in possesso di certificazione di eguale livello. 
2. Documentata esperienza nella preparazione alle certificazioni Trinity ISE. 

 
4- MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA 
 
Il plico di presentazione dell'offerta deve, a pena esclusione: 

A. Essere idoneamente chiuso e sigillato sui lembi di chiusura. 
B. Recare esternamente la ragione sociale e l'indirizzo dell'Ente offerente. 

C. Pervenire all’Istituto Comprensivo Statale Dante” Sede Via Rusnati,1 entro le ore 12.00 del giorno 6 
Novembre 2017  in uno dei seguenti modi: 
 

 a mezzo raccomandata del servizio postale –non farà fede il timbro postale 
 a mano con consegna negli orari di ricevimento dell’ufficio di segreteria; 
 per i possessori di posta certificata , firmata e in formato pdf, inviata on line all’indirizzo di posta 

certificata istituzionale vaic878006@pec.istruzione.it 

 
Il plico deve recare all'esterno - oltre all'intestazione del mittente e all'indirizzo dello stesso - la 
seguente dicitura: "AFFIDAMENTO DEI CORSI DI LINGUA INGLESE a.s. 2017/18” NON APRIRE - 
CONSEGNARE ALL'UFFICIO SEGRETERIA. 
In caso di invio tramite PEC, specificarlo nell’oggetto. 
Il recapito tempestivo del plico , sarà ad esclusivo rischio del mittente e dovrà giungere a destinazione 
entro il termine stabilito dal bando. Il plico deve contenere n. 2 buste (A e B) sigillate, firmate sul lembo 

e distinte. 

 
Busta A denominata "DOCUMENTI" 
dovrà contenere, pena esclusione, i sotto elencati documenti e dichiarazioni: 

 ISTANZA di ammissione alla gara (allegato 1); 
 DICHIARAZIONE (allegato 2); 

 
 
Busta B denominata "OFFERTA ECONOMICA" 
dovrà contenere, pena esclusione, la dichiarazione sotto indicata: 
MODULO di presentazione Offerta Economica (allegato 3); 
 
 

mailto:vaic878006@pec.istruzione.it


 
5- CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA GARA: 

 
Costituiscono cause di esclusione dalla gara : 
1) Domanda incompleta ( es. mancanza data, firma ecc. ) 
2) Dichiarazioni false, mendaci, infedeli 

3) Presentazione della domanda oltre la scadenza 
 
6- COSTI DELL'APPALTO 

 
SI RICHIEDONO : 
 
a) Offerta economica complessiva per tutti gli interventi sopraindicati, compreso il test di autovalutazione 
e di attestato finale per i corsi a e b. 
 
Le offerte, rispondenti pienamente ai requisiti richiesti, saranno valutate sulla base del prezzo 

d’offerta  
La valutazione delle offerte sarà effettuata dal Dirigente Scolastico coadiuvato dalla funzione 
strumentale per l’Internazionalizzazione ed il potenziamento Lingue Straniere. 
Si procederà all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola offerta, purché 
congrua e pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 
 

Si precisa quanto segue: 

 
1. l’apertura delle buste avverrà il giorno 8 novembre alle ore 10.00  ; 
2. è facoltà dell’amm.ne revocare il presente bando di gara qualora venissero a mancare i presupposti per 
lo svolgimento di quanto richiesto; 
3. il contratto verrà stipulato direttamente con il legale rappresentante, previa verifica di regolarità 
contributiva (DURC); 

4. resta escluso ogni vincolo di subordinazione 
5 l’aggiudicatario con la sottoscrizione del contratto, assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art,8 della LEGGE 136/2010 e dovrà comunicare gli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato di cui all’art.3 comma 7, della LEGGE 136/2010, nonché le generalità delle persone 
delegate ad operare su di esso, nei termini previsti dalla legge; la mancata comunicazione dei suddetti 
dati, comporta l’immediata risoluzione del contratto. 
6. L’aggiudicatario assumerà l’onere di comprovare il possesso del certificato richiesto, in applicazione del 

DLGS n.39 del 4 marzo 2014, per il personale docente destinatario dell’incarico. 
7. L’aggiudicatario dovrà fornire la documentazione dettagliata  della propria situazione contributivo-
fiscale,  in caso esenzione dal versamento dell’IVA dovrà produrre relativa documentazione o 
autocertificazione. 

8. L’aggiudicatario dovrà produrre nei confronti della P.A. in virtù del decreto n.55 del 3/04/13 solo 
fatture elettroniche. 

 
Il compenso, infatti, sarà liquidato tramite ricevimento di fattura elettronica, codice UNIVOCO : UF7Y4D 
entro 60gg al termine delle attività svolte.  
L’ente vincitore dovrà rinunciare, nell’istanza di partecipazione, alla richiesta di eventuali interessi legali 
e/o oneri di alcun tipo per eventuali ritardi nel pagamento indipendenti da questa istituzione scolastica. 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Dirigente Scolastico: Daniele Chiffi 
 
INFORMATIVA AI SENSI DEL D.LGS 196/03 
L'Istituzione Scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara di 
appalto e per l'eventuale successiva stipula del contratto saranno trattati dall'ente appaltante in 
conformità alle disposizioni del D.LGS 196/03 e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti la 

stipula e la gestione del contratto. Gli interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti da Il' Art.7 del 

D.Lgs 196/03. Il presente bando viene affisso all'albo della scuola e pubblicato sul sito web per 
l'opportuna pubblicizzazione. 
 
 
 Il Dirigente scolastico 

 (Daniele Chiffi) 



 

Allegato 1 
AI Dirigente Scolastico 
Istituto Comprensivo “Dante” 
Via Rusnati 1 – GALLARATE (VA) 
 
 

ISTANZA DI AMMISSIONE ALLA GARA 
 

Il/La sottoscritto/a ____________________________________________________ 

nato/a a _____________________________ Prov _____ il ___________________ 

in qualità di (titolare, legale rappresentante, o altro) ______________________________ 

deIl’Ente ___________________________________________________________ 

Sede legale in Via/P.zza _______________________________________________ 

Città _____________________________________________________ Prov _____ 

Codice Fiscale o Partita IVA n° __________________________________________ 

Telefono _____________________ e-mail _________________________________ 

In riferimento al Bando di Gara, Prot. n 5155/VI.2 del 24/10/2017 per l’affidamento 

dei Corsi di lingua inglese a.s. 2017/18, C.I.G  Z362073322 

 

C H I E D E 

 

Di essere ammesso alla gara di cui al bando sopra citato. 
 
 
 

    In Fede 
 

_______________________ 



Allegato 2 
AI Dirigente Scolastico 
Istituto Comprensivo “Dante” 
Via Rusnati 1 – Gallarate (VA) 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA ATTO NOTORIO 
 

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________ 

nato/a a _____________________________ Prov _____ il _________________ 

in qualità di (titolare, legale rappresentante, o altro) ____________________________ 

deIl’ _____________________________________________________________ 

Sede legale in Via/P.zza _____________________________________________ 

Città _____________________________________________________ Prov ___ 

Codice Fiscale o Partita IVA n° ________________________________________ 

Telefono _____________________ e-mail _______________________________ 

In riferimento al Bando di Gara, Prot. n 5155/VI.2 del 24/10/2017 per l’affidamento 

dei Corsi di lingua inglese a.s. 2017/18, C.I.G  Z362073322 

 

DICHIARA 

 
ai sensi degli artt. 3,46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n° 445, consapevole delle sanzioni di cui all' 
art. 76 e della conseguente decadenza dai benefici prevista dall' art. 75 del medesimo T.U. in caso di 
dichiarazioni false o mendaci, sotto la propria personale responsabilità: 

 inglese, 
specializzati CELTA o in possesso di certificazioni di uguale livello. 

TRINITY ISE e di poter garantire quanto 
espressamente richiesto dall’I.C. DANTE – di GALLARATE 

fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, e che non 
ha in corso un procedimento per la dichiarazione di una delle situazioni sopra citate; 

 per 
cause ostative; 

 
emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena 
su richiesta, ai sensi dell'Art. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o 
della Comunità che incidono sulla moralità professionale; è comunque causa di esclusione la condanna, 
con sentenza passata in giudizio, per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, 
corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati ali' Art.45, par l, dir. Ce 2004/18. 

 
In Fede 
 
 
____________________________ 



Allegato 3 
AI Dirigente Scolastico 
Istituto Comprensivo “Dante” 
Via Rusnati, 1 – Gallarate (VA) 
 

MODULO DI PRESENTAZIONE OFFERTA ECONOMICA 
 

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________ 

nato/a a _____________________________ Prov _____ il __________________ 

in qualità di (titolare, legale rappresentante, o altro) _____________________________ 

deIl’ ______________________________________________________________ 

Sede legale in Via/P.zza ______________________________________________ 

Città _____________________________________________________ Prov ____ 

Codice Fiscale o Partita IVA n° _________________________________________ 

Telefono _____________________ e-mail ________________________________ 

In riferimento al Bando di Gara, Prot. n 5155/VI.2 del 24/10/2017 per l’affidamento 

dei Corsi di lingua inglese a.s. 2017/18, C.I.G  Z362073322 

OFFRE 

Punto A---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Punto B----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Punto C----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Punto D----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 
In Fede 

____________________________ 


		2017-10-25T10:45:31+0200
	CHFDNL64S24A042H




